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Univerzitetska komisija za dođeljivanje nagrađa u čast Па- 

na Republike, dodelila je nekoliko nagrada studentima našeg 

fekulteta.Nagrađe su dobili: = | 

ALEKSANDAR PROLE-koji је diplomirao ва na jvišom srednjom 

ocenom u prošloj godini. = = 

Za uspešno studiranje u prošloj godini negradjeni su: 

MIODRAG POPOVIC ЈЕВМЕЈ POLAJNER 

WEVENKA GRUBOR MILE MAZALICA 
LJILJANA TAUŠANCVIĆ SLOBODAN ĆUK 

MILOŠ POPOVIĆ SLOBODAN VUČKOVIĆ 
SINIŠA DAVITKOV | DJORDJE ŠIJAČKI 

LJUBIŠA ZEKOVIĆ SLOBODAN MILOŠEVIĆ 
JOCA STEFANOVIĆ i | | ZORAN VRCELJ 

Dom је đobilo 240 studenata 
424 stuđentkin ја našeg fakul- 
teta.Praktiéno svi studenti ko 
ji su па vreme konkuri sali, a 
ispunjavali su materijalne i 
školske uslove,dobilo su dom, 

Ро isteku apsolventskog sta 
ža,ovi apsolventi biće isel је~ 
ni iz domova saglasno ва одји~ 
kom plenuma komisije га materi- 
Jalna pitanja BUSS-a. 

Dokumenta ва molbama za sle 
deéu godinu ргедаув«е se od : 
1.5. до 1.4. 1969 god.Oni stu- 
denti koji пе budu predali mol” 
be za dom u tom roku neće ga   · setila je grupa studenata Elek voru ва našim studentima. 

  

JORDAN ISATLOVIC 

trotehnitkog fakulteta iz Novo 
sibirska.''o su bili članovi ho 
ra koji je u Jugoslaviji prire 
dio nekoliko koncerata.NaSim 

gostima pokazali smo novootvo 

reni ratunski centar.Ini.Jozo 

Dujmovié ukratko je izneo kara 
kteristike računske mašine IBM 
1140.Kolege iz SSSR posetili 

su i laboratorije za elektroni 
kui за tehniku telekomunikaci 
Ja•NJihova poseta našem fakul- 
tetu završenm je u KST-u,gde 

28. novembra nač fakultet po su proveli kraće vreme u razgo 

đobiti u sleđećoj školskoj go- 

dini. 

Za kredit je konkurisalo 

oko 160 studenata sa prihodima 

manjim od 350 Ndin po članu do 

ma¢éinstva.Kao i prošle godine 

dotacije dobijaju svi redovni 

studenti čiji prihodi po članu 

doma¢éinstva пе prelaze 250Ndin. 

Dotaci je će moći da se podignu 

око 20.12.1968.     J, 
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NENAD 

PEROVIĆ 

Danas smo još uvek đaleko 

od onog, budućeg vremena,kada 

će čovek biti u stanju да 18~ 

polji sve u njemu sjedinjene 

odlike: struéne,humane ,politié 

ke i teorijske.JoS uvek smo ra 

zapeti izmedju nužnosti svako- 

dnevnih životnih obaveza i slo 

роде svestrane aktivnosti;afir 

misanje svih mogućnosti jedne 

svestrane ličnosti još nije os 

tvarljivo,„,Mogućnost једпод slo 

родпод i demokratskog politit- 

kog i samoupravnog angažovanja 

počinje да postaje stvarnost, 

Jasno je da mi kao studenti 

svojim položajem predstavl јато 

odredjenu kategoriju društva, 

čvrsto povezanu sa svim osta- 

lim drustvenim kategori jama.Me 

djutim,ako mi takvu kategori ju 

nismo sami osmislili i podredi 

li svome htenju i volji to zna 

či da ni sve mogućnosti dela- 

nja takve jedne kategorije nis 

mo до kraja iscrpli,naprimer, 

sva naša delatnost пе iscrpl ju 

је se samo u studiranju.Studi- 

ranje nije,niti treba da bude, 

samo prosta reprodukcija struč 

nih kađrova.Ono je i priprema 

ze najduži period našeg života 

i društvenog delanja.Takvo dela 

nje se sastoji u stalnom menja- 

nju samog društva u cilju tež-~ 

nje Ка idealu.Vidi Be,dakle,da 

naš interes ne leži samo u па- 

šoj straci,već u jeđnoj mnogo 

široj sferi društvenog i poli- 

tičkog angažovanja.Mi ćemo biti 

oni koji ođlučuju o svojoj sop- 

atvenoj budućnosti, 

Pre pola godine amo pokaza- 

li да se možemo izvući iz zaée- 
urenosti i svakodhevnih briga, 
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prevazići usko-individualne in- 

terese i kritički obuhvatiti 

univerzalne probleme Time smo 

potvrdili postojanje naših вро- 

 sobnosti i naše zrelosti да o 

· Svemu газџа jujemo.Postavlja se 

pitanje keko i đalje omogućiti 

jedno ovakvo angažovanje i kako 

ostvariti sprovodjenje u đelo 

ideja i ođluka koje se donesu 

takvim angaživanjem?Kako organi 

zovati i omogućiti jednu formu 

stvarno slobodne razmene #1851 је 

nja o pitanjima svih vrsta?Da 

li да to buđu nekakve tribine, 

diskusi je ili nešto treće? 

Univerzitet može да vrdi 

znača Jnu demokratsku đelatnost 

u društvu samo onda,ako unutar 

samog univerziteta vlada ju za- 

ista demokratski odnosi.Ođnosi 

profesori-studenti ne ame ju da 

budu samo predavanje-studiran је 

već i sarad jivan je ,kritikovan је 

zajednitko odlutiven je, samoup- 

ravna saradnja i dr.Ovo bi moz 

da bili neki osnovni preduslo- 

vi za omogućavanje samoupravi ja 

nja i to u dva vida: зашоцргау- 

ljanjem samim fakultetom i пје_ 

govim unutrašnjim radom i uprav 

ljanje položajem fakulteta u ok 

viru društvs.Ova dva viđa samo- 

џркгау1 jan ja su međ jusobno neod- 

vojiva; jedan je nemoguće reali- 

zovati bez drugog.Oni jedan dru 

gog uslovljavaju i apsurdno bi 

bilo misliti da se,na primer, 

moze ostveriti samoupravl јап је 

unutar samog fakulteta, док ga 

moupravni odnos fakulteta рге- 

ma drušivu ne postoji. 

Pre pola godine,videlo se 

takod је, koliko je uspeha pos- 

tignuto punim angazovan jem veli 

kog broja nas,studenata, za Jedno 

E MOGUĆNOST 

  
"У 

de na studentska rukovodstva. 

Како obezbediti bar posto јап је 

  

ва nastavnicima.Danas se opet 

javl ја tendenci ja ka ataroj 

praksi да se sva aktivnosti ave- 

nečega Sto bi mogli da nazovemo 

mešim javnim шпјег jem?Možđa bi 

to mogla biti neka vrsta refe- 

renduma,ankete ili nešto slič-~ 

Обе __ 
Mi amo i до вада 5 vremena 

na vreme organizovali po neku 

điskuai ju o najrazličitijim pi- 

tanjima,uz učešće i drugih lju- 

di – političara,društvenih rad- 

nika,naučnika i dr.S time bi » 

svakako trebalo nastaviti, jer 

to je jedan od izraza demokra- 

tičnosti i slobodnog mišljenja. 

Jedan од osnovnih uslova 

demokratskih одпова Je i javnost 

rađa svih organa /bilo studen- 

akih,bilo nastavničkih ili za= 

jednitkih/ na fakultetu.Moramo 

zahtevati od svih neših pred- 

atavnika,koje smo izabrali,pune 

informacije o radu tela u koji- 

ma nas zastupaju.Jedino ostvare 

njem pune povezanosti izabranih 

preéstavnika i biraéa,moguée је 

demokratsko odlué@ivan je. 

Ovih nekoliko misli o aktuel 

nim temema samo su deo mnogih 

koje su se javile u poslednjih 

pola godine,a bilo ih je i ra- 

nije.One su logiéna posledica 

otkrića novih mogućnosti našeg 

učestvovanja u životu fakulteta 

i društva.Bolje rečeno,viđelo 

ве da su današnje potrebe preva 

zible postojeće odnose.Ako sada 

moZda i ne vidimo u potpunosti 

sve moguće viđove menjanja ода 

nosa,bar znamo da oni stari ni- 
su jedino mogu¢i.Vreme pred na- 
ma бе nam poslužiti za pronala- 

Zenje novih. =   у ye 
  Tihs а GA ЛЕХ 
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Nepuštajući put koji hita u sus 

ret smederevskim wamiogradima ot 

krivamo "dolinu nauke".Dok čeka 

mo dozvolu za ulaz, vetar, kome 

  

nikekve iaprave nisu potrebne, 

donosi miris Dunava.Kazu, on је 

ја u oblasti fizičko-tehničkih, 

hemi jako- tehničkih i bioloških 

čen ja. 

Još od svog osnivanja insti- 

tut: je posebnu pežnju posvetio 

fizičkim naukama, a naročito nu 

klearnoj fizici.Danas se istra- 

živanje u oblasti fizike obavl ja 

ju uglavnom u laboratori јата za 

fiziku, jonsku fiziku, i fiziku 

čvrstog stanje.Radi зе na proble 

mima teori Jake fizike, nuklearne 

spektroskopije, nuklearnih reak- 

cija, đinamičke kristalne reSet- 

ke, atomskih sudarnih procesa, 

interakcije jona sa čvrstim te 

lom, dinamike plazme, gasnog 

pražnjenja i drugim. 

U aaradnji sa Univerzitetom u 

Beogradu, Nišu i Novom Sadu, га-   ovde stalan gost. 

  

Ispred nas čitavo nasel je.Labora 
tori je га fiziku, fiziéku hemi ju 

elektroniku, fiziku čvrstog sta- 
пја, jonsku fiziku, hemiju viso- 
ke aktivnosti, radiobiologi ju, 
Zgrada reaktora...Vide od 30 ode 
lenja, odseka, leboratori ja, bi- 
roaeGradi¢é koji za petnaest dana 
puni dvadeset i jednu godinu.Pri 
глаје mu se dakle, svetsko puno, 
letstvo. 

ČIME SE BAVI INSTITUT 

|Rad u institutu za nuklearme nau 

ke"Boris Kiđrič”odvija se uglav 

nom u dva pravca:u oblasti oano 

wnih istraživanja,koja podižu na 

ačni nivo i u oblasti razvoje nu 

Iklearne energetike i realizaci je 

posto jec¢eg nuklearnog programa.   
  

di se na organizaciji post-dip- 

lomskih studija.Na našem fakulte 

tu Institut je organizoveo naste 

vu trećeg stepena za reaktorsku 

termotehniku i reaktorske materi 

јаје -• 
U okviru programa razvoja пик 

| 

learne energetike, radi se ne is 

traživanjima Која бе uz saradnju 
privrede i drugih naučnih insti- 

tucija, omogućiti da se za neko-~ 

liko godina Jugoslavija osposo~ | 

bi za izgradnju sopstvene nukle—. 
arne elektrane Definitivna odluk 
о izgradnji đoneće se tek pošto 

nuklearna elektrana bude mogla 

da konkuriše po ekonomičnosti 

klasičnoj elektrani. 

  

Svake godine Institut.isporu-| 

čuje privredi, medicinskim i dru | 

gim ustanovama око 10 hiljada ki 

га ја raznih radioaktivnih izoto- 

pa.   Istrazivatka delatnost se razvi- 
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za naše prilike, veliki broj nm 

učnih radnika.Trenutno Inatitut 

nauka i u oblasti zaštite od zrajima preko tri atotine nautno-is 
{trafivatkih serednika, од kojih 

seđamđeset i šest doktora nauka 

kadrom па čijem зе izgrad jiva- 

pet naučnika Institute angazova- 

no је za rad u raznim zemljama 

/Egipat, Argentina, SAD, Meksiko, 

а svojstvu eksperata Med junarod- 

ne agencije za atomsku energi ju. 

Nekoliko sarsdnika bili su poz- 

vani da budu profescri na univer 

nas učestvuje veliki broj sarad- 

nika Instituta, 

P O S E 

i pedeset magistara.Sa ovakviz 

nju neprestano radi, postignut 

ti su zapaženi rezultati. 

U periođu od 1962-1967 godine 

zitetima u SAD i Kanadi. 

U univerzitetskoj nastavi kod 

  

      Џ ovom obimnom radu učestvuje | 
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Objavljivanje nmučnih radova 
u renomiranim stranim časopisims 
i podnošenje referata Da međ juna 

rođnim naučnim skupovima, đopri 
neli su u velikoj meri afirmaci, 
ji naše zemlje па medjunarodnom | 
naučnom planu„ 

U cilju stvaranja kvalitetni 
Jeg kađra u period: од 1951-1967 
godine trista dveđeset itri ise 
traživača bilo је na speci jaliza 
ciji u inostranstvu u prosečnom 
trajanju od po devet meseci, 

OPREMA INSTITUTA . 

Institut raspolaže sa dva nukle 

агпа reaktora.Nuklearni | 
srna reaktora.Reaktor А је naj 
veći u Srednjoj Evropi i па Bal 

kanu,ne samo po snazi,„već i po. 

mogićnostima za ozračivanje i ek, 
sperimentaeZa gorivo koristi me 

talni uran obogaćen sa 2% urana 

235 Moderator i rashladjivač je 

teSka voda, a reflektor grafit. 

Maksimalna snaga reaktora iznosi 

10 MW, а nominalna 6,5 MW.Centar 

za nuklearna istraživanja u Sas- 

lay-u /Prancuska/, Nuklearni in- 

stitut u Krakovu /ро1 јака/, Me- 

а junarodna agencija za atomsku 

ВА za istraživanja. 

Za složene istrazivatko-teh- 

ničke zadatke u oblasti reaktor 

‘ake tehnike aluži reaktor nulte 

snage КВ» 

U okviru Instituta nalazi se 

i računski centar, koji pruža 

ti numeričke analize i primenje- 

ne matematike.   é. energiju i drugi koriste reaktor 

m 

gucnost za istraživanja u sine 

Laberatorija za fi- 
ziku raspolaže sa dva 

akceleratora od 1,5 i 

0 ,2heV-a. @ 

Biblioteka institu 

ta bogato je opreml je- 

na.U njoj se nalazi 

preko Cetrnacst wil ја- 

da sedam stotina knji- 

| ga,deset hil jade peve 

zanih gođišta tasepi- 

ва „oko Setrdeset pet 

hil jada publikaci ja 

atemskih komisija i 

око sto hil једа mikrg- 

kartica.Ovi podaci jas 

no pokazuju kolika se 

pažnja peklan ja uslo 

vima za Sto kvalitet- 

ni ji nautni rad.   

  

NEKI UTISCI 

· Qbilazeći Institut zapazili 

smo da se velika pažnja ровуе би“ 

је zaštiti од zreéenja.Ovde su 

još sveži utisci tragičnog slu- 

čaja od pre nekoliko godina.Stro 

|go ве vođi računa o količini zra 

čenja koju čovek sme da primi u 

toku dana..Ulaz u zgradu reaktora 

ima dvoja vrata,zbog podpritis 

ka koji unutra vlada.Ovia se one 

mogucuje zagedjivanje okolina Wu 

slučaju akcidenta. 

vi za rad odlitni.Orgenizaci ja 

је такта da je omoge¢ena teana 

-borateri ja.Bogata biblioteka i 

savremen ratuneki centar stoje   abe 

avimea па uslugzi.Prilitno veli- 

  

  

  

ki broj mlađih ]ји41 koje amo 

srehi, prijatno nas je iznena~ 
410. 

Prijatnih pola časa proveli smo 

U malom klubu smečtenom u род- 
rumu.Potpisi na zidovima, flaim 

"muaške vođe”, slike glumica, cr 

tež devojke u bikiniju i bez moje 

ga, dobijeni uz pomoć računske 

maSine, dekoracija su 0705 pri 

jatnog kutke. | 
Tri hil jade Pemianints 6 pet 

neutnih radova u periodu od 19 

do. 1967 godine, 145 diplomskih, 

65 magistarskih i 98 doktorskih 

disertacija зргев] jenih u IHati 

tutu, potvrda au da ovaj "gradić   Stekli smo utisak da su uslovjdobija svetsko punoletstvo u na~ 

uci. 

Prolaze¢i pored automobila po 

sarađnja izmedju pojedinih la- |redjanih iako да u 
mogu krenuti bez smetnji, па- 

pustili smo "dolinu nauke” 
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0 OPERAGIONALIŽMU 

Ovaj članak bi samo ргед5ћа 

vi јао jednu vrstu informaci је 

о specijalnom pravcu u filozc 

fiji koji Je osnovao američki 

fizičar P.W.Bridgman /1882- 

1961/,0 čemu је bilo govora u 

stuđenskom kružoku. 

Bridgman је tio pre svega 

fizičer i zato on i rešavanju 

filozofskih problema pristupa 

као fizičap.NjJjegov pokušaj teo 

Ti jskog obrazLoženja promena u 

shvatanju značenja pojmova-u 

fizici nametnutih Binateim: 

ovom teorijom relativiteta i 

kvantnom fizikom,izložen је u 

njegovom delu "LCCIKA MODERNI 

FIZIKE".U ovom delu Briđgman 

pokušava da iznese celokupnu 

teori ju saznanja.Cn је mislio 

đa je moguće rošiti ograničeno 

postavljeni zađetak - otrazlo- 

Ziti značenje osnovnih fizič 

kih pojmova: prostora,vremena, 

kauzeliteta,mese,energi je,brzi 

ne i drugih pojmova mehanike, 

termodinamike ,elektromagnetizma 

i тагрокизао je da se pri obja 

Snjavanju značenja ovih po jnd 

va osloni samo na fiziku i po- 

stupak fizitkog eksperimenta. 

Polaznea tačka mu је tila 21п8% 

einova teorija relativiteta,za 

ko Ju je on smatrao да je unela 

radikalnu promenu u fiziku i da 

зе год nje moraju u korenu iz 

meniti naše predstave o znače 

nju fizičkih pojmova.Pojmovi ma 

se energije i dr. su do Einste 

ina Lili ot jašn javani u okviru 

klasične Newton-Galileievske 

mehanike.Tekvi pojmovi su bi 

li bliski neposrednom opazZan ju 

i iskustvu.Med jutim,teori ja re 

lativiteta i kvantna fizike do 

nose potretu za menjanjem znea~ 

Cenja ovih pojmova jer je nepo 

sredno iskustvo nemoéno pred   

značenjem pojmova u smislu 

ovih novih teori ja.Newtonov po 

јат apsolutnog Vremena kao vre 

mena koje"teée" jednako bez ot 

zira na kretanje,predstavl ja 

pojam "neposredno pristupačan” 
iskustvu.Med jutim,ni jedan po- 

jam,veli Bridgman, пе može да 

зђекле bilo kakvo značenje van 

i nezavisno od eksperimenta.ka 

da se eksperimentalno ispituje 

značen је pojma “гељепа, ne mo 

  
gu se pronaći nikakve osobine 

čistog i jednolikog trajanja 

nezavisnog од kretanja.Sli¢no 

i za fizički po jam duzine Brid 

gman kaže:"Da bismo naSli duži 

nu jednog objekta moramo da iz 

vršimo одгедјеле fizičke opera 

cije.Pojam duZine је utvrijen 

када su utvrdjene operacije ko 

jima se ona meri: to znači da 

po jam đužine uključuje u sebe 

samo i jedino onaj niz operaci 

ja pomoću kojih se đužina ute 

м га juje•Uopšte uzev mi пе shva 

tamo pod jednim pojmom ništa 

više sem jedan niz operacija ;'   

pojam je sinonim za odgovaraju 

61 niz operacija; prava defini 

cija pojma se ne даје u okviri 

ma njegovih osobina nego u ox 

virima aktuelnih operaci ja.Is- 

tinito,pravo značenje termina 

treba tražiti u ispitivanju ne 

onoga Što 

već onoga 

čovek kaže o njemu, 

Sto Cini 8 njin.” 

Kakvo је, pita se Dridgman, zna 

бепје iskaza: razdialjina atoma 

u jednom molekulu Ктазђаја je 

зуле“ ет 7aktuelno гпабеп је 

ovog iskazs,odgovara Bridgman, 

moze se naći samo ukazivan jem 

na operacije kojima se dobi ја 

gornji broj, а ovaj broj se do 

Баја reSavanjem jednatine izve 

dene iz talasne teorije svetlo 

sti,dovijene iz eksperimenata 

ва X zracima i kristalne reSet 

ke .Kakvo je značenje iskaza: 

dijametar atomskog jezgra je 
10722 

rešavanjem jednacine dobi јепе 

cm? Омај troj је доба јеп 

па osnovu eksperimenata iz nuk 

learne fizike.Sve ove dužine 

nemaju ničeg zajedničkog međ ju 

sobom jer počivaju na potpuno 

različitim operaci jama.U зув 

kom speci jalnom slučaju radi 

se o pojmovima i realitetima 

druge vrste.Nikakvo uopStava- 

nje ovih različitih pojmova du 

Zine nije moguće .Opšti pojam 

đužine,pa i prostora,se pokazu 

je као agregat raznih pojmova 

duzina nastalih raznim procedu 

rama meren ja.Otuđa,ustvari,ta~ 

kav opšti pojam prostors i ne 

postoji već samo razne vrste 

prostora: dodirnog,optickog, 

i dr.Znatenje avih ovih pojmova 

prostora je operacionalno,dato 

u operaci jama njihovog merenja. 

Ovđe viđimo koliku Bridgman га 

zliku pravi izmed ju klasično 

shvaćenog pojma duZine u Klasi   “d 
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iZ RADA 

GRUPE ZA 
FIZIKU 

«рој mehanici i pojma dužine 

ebješnjene operacionalno/kao 

nužne posleđice promene shvata 

nja tog pojma ppsle nastanka 

teeri je relativiteta i kventne 

brzinama,&® druga malim masama 

sičnoj fizici/•Slična razmatra 

nja Bridgman aprovođi i га рој 

move brzine, ,mase,sile,energi 

je pa i zea takve kao kauzali 

tet,diskontinuitet i dr./Po 

Bridgmanu drukčije је značenje 

pojma mase u formuli Fema od 

onog u formuli E=mc2/. | 
Neke од osnovnih teškoća 

Bridgmanovog eperacionalizma 

bile bi slede¢e:a.kako objasni 

ti smisao i značenje nekog 

pojma koji se пе javlja u eks- 

perimentu; i b•suvišse usko tre 

tiranje problema značenja рој- 

mova. 

Кепад Perović 

fizike, Jer se prva bavi velikim 

POJAVE 

Sigurno znate да je ove zime u 

modi koZa.Skupite 80-100+120 

@ hil јада starih dinara~ i вро» 

jili ste moderno sa korisnin. 

AlilAko ste to već učinili пе 

btudite naivni.Iabegavajte zlo 

у у : M glasni amfiteatar 65. 
koje nisu bile tretirane u kla- m 

građa Đeograđa registrovane 

je kradja tri bunde.Tri dana 

m pre toga zabeleZena је ista 

po java. 

Prost габип даје impozantnu ci 

fru.Za nedelju dana neko je 

"zaradio" preko pola miliona; 

i to lakše nego da je prodavao 

"brucošima" knjige iz Osnova 

elektrotehnike po ceni od 120 

đo 140 N đin.Ko koristi nimalo 

akademsku gužvu u amfiteatrima 

i neđostatak čiviluka? Možda 

neko sa strane ima ide ju da se   

  

obogati па račun studenata? 

Malo je verovatno, jer ima mno 

go drugih mesta i načina 28 

lakšu i sigurniju zaradu.Ako 

se iza neko krije student ili 

grupa studenata,onda su to oni 

koje niked nisu grejale ide је 

iz juna;ili su se tokom ovih 

pet meseci toliko ohladili,da 

au im za "роддгеуапје" ide ja 

neophodne bunde.Na nama je da 

brzo otkrijemo i kaznimo kriv 

ce.A dotle?Drage koleginice 1 

kolege čuvajte bunde za izla- 

zak na sigurnija mesta. 

Jer-u svakom žitu ima kukol ja. 

  

CLAN 20 

    
Dan izbora tri lana Fakultetskog saveta koje bira 

ju studenti, odredjuje dekan, 

Kandidate za članove saveta Saveta može predloziti 
grupa od na manje 25 studenata, najkasnije Šest dana pre iz 
bora. Predlog se podnosi dekanu.Najkasnije pet dana pre iz- 
bora đekan objavljuje imena pređloženih kandidata, 

Izbor vođi izborna komisija, Који imenuje Fakultet 
sko veće, a koja se sastoji od jednog nastavnika i dvojice 
studenata. Studente ~ članove izborne komisije pređlaže ud- 

ruZenje studenata. 

Izbor se vrši neposrednim i tajnim glasanjem. 

Pravo glasa imaju svi stuđenti koji su na đan izbo 

ra Upisani u tekuću školsku godinu. | | 

Izborna komisijama prebrojava glasove 1 zapisnički 
utvrajuje rezultate glasanja za sva izborna mesta.Rezultat 
se javno objavljuje. 

Izabrani su oni kandidati koji su dobili najveći 

broj glasova, 

or
n?
 
S
C
 

=]
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SAD 

Američka firma Controls 

company of America objavila је 

u jednom elektronskom časopisu 

oglas kojim traži ponudu za oko 

l2kg "ргаћа se Мавеса".То treba 

да јој posluži za odgovarajuća 

ispitivanja rasklopnih elemena 

ta i drugih sastavnih đelova u 

"specifičnim uslovima”.Ova fir~ 

ma inate isporuiuje ove delove 

kao opremu za kosmičke letilice. 

Si- planar tranzistori BM 

19,28,29 fabrikacije SEL /Stan- 

dard Elektrik Lorenz/ koriste 

se za učestanosti do 400MHz.BFY 

20 je oznaka za dupli tranzia- 

tor u istom kućištu /2 xBFY17/. 

Zajednitka montaža u isto kudi- 

Ste smanjuje uticaj Жетрегаћиг 

ne razlike izmedju njih tako : 

da par može rediti kao jedno- 

smerni pojačavač sa niskom ulaz 

nom impedansom. 

ENGLESKA 

Pomoću elektronskog računa 

ra izračunat je broj "%" sa tač 

noSéu na dvadeset hiljaeađa đeci~ 

тај а„Ако bi bilo potrebno posto 

ji mogućnost да se isti broj 12 

rečuna i sa tačnošću od 100 000 

decimala. 

  

IZ PRIMENJENE ELEKTRONIKE 

Zanimljiv način naučnog is: 

traživaenja izumiranja jedne 

vrste morskih Zivotinja predu- 

220 је biolog floridskog Univer 

Ziteta,dr.Carr.Da bi odredio 

cilj i smer podvodnih putevanja 

studiranih životinja ,učvrstio 

je na hrbatu uhvaćenih Zivoti- 

nja male tranzistorske predajni 

ke dimenzija 5 x 5 x 7 cm aa 
tzv.”bič" antenom čiji je do- 

met око 10 до 15 nautičkih mi- 

lja• 

  

NOVOSTI 

Т 

JEDNOSTAVAN BROJAČ OBRTAJA 

ZA BENZINSKE MOTORE 

  

    

  
  

  

        
B= ATK 2. Сав 50nF 

R= 270 2, C= 370 ЋЕ 

R= 390.2. 

када ве na ulaz ured jaja /ta 

čka A i B/ dovedu impulsi sa bo 

bine automobila i prenesu preko 

filtra RC, oni na bazi prvog 

tranzistora ima ju oblik /1/. 

Ovaj impuls se pojatava i dife 

rencira do baze drugog tranzis 

tora čija је ulogama da propusti 

deo impulsa u kome је negativan, 

U kolo emitera je vezan miliam- 

permetar čija ве skretanja sraz 

merna uteatanosti odnosno bro ju 

obrta u minuti ukoliko је vre- 

menska konstanta davol jno mala. 

Brojač me moze upotrebiti i kod 

drugih mašina ако ве prigodnim 

putem dovedu neophodni impulsi. 

PLASTIČNI TRANZISTORI 

· Intemacional General Elee- 

tric бо nuđi plastične tranzia- 

tore za ratunske aparate i tele- 

wizore koji su znatno jeftini ji 

od germani jumskih.Ovi tranzisto 

ri nose oznake 2 NM 2711,12,15.   

ee 

U SVETU 

t 
} 

  

4 

  

NOVI TIP TELEVIZIJSKE KAMERE 
ZA INDUSTRIJSKU TELEVIZIJU 

Američka firma General Elec 

tric raavila je i nedavno pus 

tila u prodaju novi tip tele- 

vizi јаке kamere za tzv. indu 

strijsku televiziju.Ova se ka 

mera istite svojim izvanredno 

malim dimenzi jama.<Kamera ima 

valjkasti oblik prečnika 140mm 

a dužinu 300mm,a celokupna joj 

je težina samo oko 3,5kg. 

Kao elektronka za primanije 

slike upotrebl jan je vidikon. 

Poređ toga kamera sadriis : 

58 tranzistora,oko 100 konden- 

zatora i oko 200 otpornika.N,- 

раја se jednosmernom stru jom 

napona 24V a ukupna potrošnja 

iznosi oko 0,75A.Med jutim,pos= 

toji mogućnost да ве kamera Da 

id Џ 

раја i iz naizmenične mreže па 

pona 117V sa frekvencijom 5O0Hz 

60Hz ili 400Hz. 
Posebno je vodjeno raéuna о 

tome да se dobijeSto povol jni- 

ji одпов “signal ~ Sum" Kamera 

' moze da reši u podrué ju tempe- 

rature od -22% do 50°C Sto 
aneti da ве može postaviti i 

род vedrim nebom u toliko pre 

Sto је офрогпа i prema delova 

nju wlage,tj. izdržava relativ 

nu vlažnost sve do 95% 

TV U BOJI 

Postoji ideja da se uvede 

TV u boji na osnovu Landove Тео 

raje /prenos iskl juéivo crvene 

i zelene boje/.Na taj natin bi 

ве postiglo da cena televizora 

bude mnogo pristupaéni ja. 
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OD 5АРА— OPOZIV 

15.novembra ođržana je 25. gođišnja skupština Save~ 

za studenata našeg fakulteta. 

Sleđeći junske zahteve да se reč studenata u odlu- 

čivanju na fakultetu mnogo više čuje,Skupština је usvoji 

la pređiog o izboru 12 naših predstavnika u Veće fakulte 

ta,.Oni za sada neće imati pravo glasa, ali će moći da po 

kreću rešavanje svih problema koji interesuju studente. 

Naravno,insistiraćemo da postanu punopravni članovi ovog 

tela,čim to zakonski propisi đozvole•Skupščtina је obave 

zala FOSS.da mnogo bolje nego до зада informiše studente 

о radu svih predstavnitkih tela.Pored toga,FOSS će pred 

pokretanje svih važnijih pitanja u organima upravl jan је 

sazivati predstavnike studenata u njima па zajednitki do 

govor.Jeden ovakav sastanak već je odrZan sa predstavni-~ 

cims u Veću.Na njemu je préciziran način njihovog rađa» 

Na svakoj sednici Veća,oni će tražiti да ве па sleđećoj 

sednici raspravlja o predlogu koji budu dali.S obzirom да 

smo до sada samo povremeno učestvovali u radu Уеба,чеги- | 

jemo да бе ova novina značiti mnogo za učešće studenata 818 823 BF 

u semoupravil janju па fakultetu. 

Skupština je допеје još jednu vrlo važnu odluku.Za 

    
članove FOSS-a i sve ostale izabrane predstavnike koji ne 7“ 

izvršavaju svoje obaveze od sada će ве primenjivati jav a NJ 

ni opoziv na zboru.Do вада је vršeno "otpisivanje",dava — NASI | 

nje ostavke,kooptirahje•Ovakva praksa dala je vrlo loše u 

rezultate.Ipak,Zeleli biamo да до javnog opoziva ne РКЕ DSTAVN ICI 

dod је „Verujemo да će nova garnitura studentskih predstav U Vv or 

nika doneti novi stil rađa» ECU 

EWERGETSKI ODSEK 

MARCETIC MARKO , II godina 
RAICEVIG DRAGOLJUB , III godina 
VARGA LIVUBOMIR, IV godina 
ILIM VELIMIR IV godina 

ODSEK ZA TELEKOMUNIKACIJE I ELEKTRONIKU · 
PAVLOVIĆ ČASULAV , II godina 
MIJUŠKOVIĆ VLADIMIR, III godina 
MILJKOVIĆ LJILJAHNA , III godina 
BE СА HA JRUD IHN , IV godina 

ODSEK ZA TEHNIČKU FIZIKU I AUTOMATIKU 
POPOVIĆ MIODRAG , II godina 

POLAJNER JERNEJ.,, III godina 

PAVLIN IGOR, IV godina 

ŠIJAČKI DJORDJE A, IV godina 
      

| eee МР aa | > · у j 
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JOZEF ~ ATILA 

PESMA MLADIH ZENA 

Paper jasti ,vragolast,okruglast nam podbradak, 

glave skladne,noge hitre,lepa ledja,prava,bela, 

i još of1,i 305 usta. 

Potpirujut Zustri plamen,mi pečemo i kuvamo, 

kako nam se Zari lice,kolači su sve to bolji, 

smedje pletivo im blista. 

I vetar nem зе umiljava,nežna nam prsa obigrava, 

tera nam u red Zivinu,pa zađiže i haljinu, 

leprša juć nestašno. 
  

Pobrišemo,pospremsamo,Kkosu steZemo u pundju, 

pa ae njom ponosimo Кво petso kreston. 

Ljul ја ји nam se sveže grudi i kukovi,bujni,obli, 

кво kad ве u visokoj travi rosnoj,deset,dvadeset ,razdragenih,muskih, 

meaelišena,golišana,vri ska judi ,kiko¢udi,pracaka ju. Zenskih 

Uveče muža dočekamo ва po}ljubcem i večerom, 

  

mazimo ga,dražimo ga,kada је brižan,tešimo ga, 

grlimo ga cele noći, | 

а u ZOru zagledamo trbuščićoe svoje обје.   eR st DDE PAPI NUGAGO) O 32922 TERE LC CC 
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Када su svojom devetnaest metara dugom jahtom uplovili u zaliv sunce je već 

bilo 28810 i moze je bilo svetlo sivo i na kopnu su se viđeli obrisi tamnog 

drveća, 

Videli su jednog smešnog čoveka koji je kao lud skakao po stenju.vitlao je ru 

kama,hvatao se za glavu,vričštao i pravio grimase. 

  

    

   

Gleđali su ludog čoveka sa čud јел jem. 

Onda au mu se sme је11. | | 

U sledecem trenutku jahta je naišla na oštar greben,koji se ndlazio plitko pod 

glatkom površinom.Sem je dobio jedro na glavu i pao ns mestu ortav, 

Nisu poznavali zaliv. 

M.D 

      
      MISLI O JUNU... 

ANA 
~“ 

STA JEDNA 

Nisam htela ,éasna reč,ali ne znam ni sama šta je to 
samnom, jako sam zabrinuta.Sačši sam obećala da neću,a kad obećam 
to je u ređu sasvim...I sandale sam druge nosila,one posrtl jive 
se izlizale. 

Oh, juni mesec... | 

Mislim ništa neobično,šetam зе tako Kališom,natrčim na cvet 
Dragoljub i napravim od njega salatu "а la rose".Grickam salatyu 
na ubrzanom kursu SKOJ-a. 

  

a | | Ludo је bilo,lipe,leptiri i 
smušeni filozofi.Mislila sam,bolje mušica u oko nego leptir,a oni 
ni maremicu nisu umeli да nad ju,a nekmoli nešto vide. 

I posle Saša kaže da sam ga prevarila,pa dodjavola,dala sam 
54 reč,a ja do toga držim, а i s kim bih... 

LJILJANA   
  

REEF M ние : J u O Ah SNE a MO 
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"Plastične umetnosti nikada ne počinju pean 

1610 osećanjem ili idejom već konstrukci jom jedne 

  

  

ili Više figura,akci jom usklad jivanja nekoliko 

boja ili nekoliko svetlo tamnih odnosa” 

U muzeju na Savi izložba grafika i slika 

Paul Klee-a,ponovo nas ođuževl java togatstvom i 

zvutnoséu boja,širinom i čyrstinom crteža. 

Nema sentimentalnog заџмбебса,геша pobune 

protiv privrewenosti,nema gorčine za ono što 21- 

vot može imati za nas varljivo i besmisleno, 

Klee-ova umetnost је ozbiljna,lica obuzeta 

iracionainia,suvis’e pažljiva prema pozivu demona 

да bi sc na njima mogli rascvetati osmesi,ali u 

njima se nikaca ne nalazi izraz dubokog bola, 

neizlečive more,cdramatitne surovosti.Klee nas 

dira,uzbuđjuje ali ne potresa.On lagano uvlači u 

naš duh i даје pomirljiv izgled čak i onome Sto 

ti moglo biti žalosno,gTozno,„bolno, 

DETE 

Drhtavo pevam 

пад naruč jem... 

Onog koga nema   unorno 

milu jem 

vreme, nesta jem,neprestano 
donosim duboko 
odbleske ponirem, 
i odlazim 

mole¢i se водџ 

1 bolu. 

oprosti... 

tražim kamen 

Zgrčen. 

Dete u utrobi 

plate. 

Zove me 

pustin jak 

vampir 

avet 

Bol... 

KRV 

 Usirena 

ataklasta 

puni 

rane 

Gleđam 

noge mrtvaca 

trbuh ispupčen 

ne gore 

urlan, Jecam 

klenjam ве 

pretim 

  
MIRA 

Kidam! 

obrueé, 

2тпо 

trag 

Jaučem negde 

u vasioni 

na dnu kazne 

jecam 

do krvi 

од jekujem.eo 
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RekoSe mi u redakciji "Ејекфгоца" , pre neki dan, да napišem neSto о svom bo 

ravku na praksi,Kažu:biće to korisno onima koji se spremaju da idu,da znaju Sta 
ih čeka,a neće biti na odmet ni ostalima,da znaju šta propušta ju.Meni se od sil- 

nih ubedjivanja ipak učinilo da ređakcija traži "žrtvu" koja bi popunila prazan 
prostor u listu.Bilo kako mu drago, ja im obećah да ću pokušati i evo to imam па- 
meru i đa učinim. 

Zvanični naslov ovog teksta bi trebalo đa buđe:"Utiaci ва prakse obavi јепе 
na Univerzitetu u Readingu /Engleska/na odseku za Primenjena fizičke пеџке “Duga=> 
Свк naslov,nema šta,a i ozbiljno zvuči /čini mi se i preozbiljno/,pa bih ja,ako 
dozvolite,ovo nazvala: 

IVLJAJI JEDNOG ELEKTRICARA” 
ENGLESKOU 

  

U ZEMLJI 
A bilo je bogami dđoživl јаја, 

ne može ве reći да nije.Da vam 

ispričam ave ,mnogo je;umori¢emo 

ве i vi i ja.Re¢éi ću tek poneš-~ 

to. 

Мој prvi dan u Engleskoj 

bio je toliko "bril jantan" „да 

ват ozbil jno pomis’l јаја да од- 

mah krenem kući.Ali,u tom pre- 

sudnom trenutku pomislih na 

"Elektron" i reših да se Zrtvu- 

jem za dobrobit redakcije.Ta mo 

ja Zrtva potraja punih seđam ne 

delja.U čemu je stvar? Zamisli- 

te ,deset godina su mi ljudi go- 

vorili kako те uče engleskom 

jeziku,a moj prvi kontakt sa 

Englezima naterao me је,да od 

silnog "razumevanja" ,ozbil jno 

posumn jam да sam ili sela u ро- 
grešan voz pa stigla,recimo,u 

Kinu,ili da su me gođinama u 

školi lagali i učili me ko zna 

Šta? No,ne treba zbog toga da 

зе uplašite /iako ja pošteno 

prizna jem da mi bi hladno oko 

arca/, jer kroz nekoliko dana 

sve je bilo u ređu, 

Drugi đoživijaj,u tom prvom > 

danu,bio је susret sa profeso- 

rom kod koga je trebalo da ra- 

Gim.Setite ве sad svega što ste 

čuli o hladnim engleskim dZentl 

menima,pa dodajte tome i ¢inje- 

nicu da је taj džentlmen profe~ 

sor univerziteta i одтаћ će vam 

titi јавпо kako sam se osećala 

  

  

  

tog trenutka.Srećom,ispostavilo 

ве да је to sasvim običan,skorc 

simpatičan čova,sušta suprot 

nost onoga Što se po knjigama 

može na¢éi.Taman odahnuh,kad me 

poveđoše u obilazak laboratori- 

je u kojoj je trebalo da redin. 

Bila je to laboratorija za lo- 
gička kola i kompjutere i u 

njoj mi se pružila prilika da 

posumn jam da sam ја stvarno stu 

dent /perdon apsolvent/ Elektro 

tehnitkog fakulteta,ili je to 

još једпа од mojih zabluda./Ina 

če,stuđirala sam одвек TF i slu 

Sala izborne predmete iz fizikev| 

Neću да kažem да sam gledala 

“belo”.Upormo sam sa puno razu 

mevanja klimala glavom па sve 

što mi је profesor poka 

zivBe,ali šta sam 

pri tome oseća- 

la,tolje nepi- 

tajte.Sreéom, 

па kraju mi 

profesor ге- 

бе da ne обе- 

kuje od mene 

da radim ovde, 

jer on smatra 

najviše zbog 

toga da upoznsnm 

lepote njihove 

zemlje i usavršim 

svoje znanje jezika /koje је 

  

  
inače izvanredno ~ ovo је sa- 

mo dokaz koliko su oni 1jubaz 

ари Mu 

|ni као nacija/.Ja njemu орјав- 

nih kako sam više fizičar,na 

šta on ođuševl jeno uzviknu Ка- 

ko će biti srećan da Jjednom fi 

zičaru otkrije tajne logičkih 

kolm.I tako vam ја proveđoh 6 

neđelja u otkrivanju tajni /či 

taj učenju/,a šta sam otkrila 

to ipak ne mogu đa vam kažem, 

jer ja isko sem đevojka umem 

da čuvam tajne .Uostalom, sumn jam 

da vas to Laš mnogo i zanima. 

Neću da vam pričam ni о domo 

vima,stipendi jama,studentskoj 

organizaciji, Jer ono Sto sam vi 

dela ili ¢ula,istina lepo zvuéi, 

ali ја 12 iskustvs znam kako to   
| goste po našem Univerzitetu.Oni 

izgleda kada mi vodimo strane 

au po pravilu odudSevl jeni,a mi? 

Mi,za razliku od njih znamo kak 

vo je pravo stanje stvari.Ne vi 

dim zaZto bi Englezi u tome bi- 

li druk¢iji od nas? | 

Ipak moram nešto да vam ka- 

Zem.Tiée se opreme njihovih 18- 

boratori ja.Da Je oprema bol ja 

од naše,u to verovatno niste ni   
sumnjali /a to konačno i nije 

teBko/,ali meni ве dopala činje 

nica да su пајуесј део te- opre- 

me izgradili sami studenti na 

veZbama po nacrtima profesora i 

_asistenata.Kazu да im to koris- 

ti u učenju,a Lako je i sve 

/nastevak na sleđećoj | 
strani/     

  ега 
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kulturi,umetnosti,istoriji~ 

apsolutno о svemu /užasno su 

yadozneali/ Biée možđa zlons- 

mernih,provokativnih pitenja, 

ali nedajte da vas zbune.Zbu- 

nite vi njih i prirodno,nesme~ 

te ih ostaviti bez odgovara. 

A веда dovid jenja, javite mi 

ве iduće godine /preko “Elek- 

trona"/.Sreéan vam put i lepo | 

vreme /вко je to uopšte megu- 

бе/. 

  

| mnogo jeftinije.To au inače is | Gosta toga da ве kože,ali u re i 
đakciji mi rekoše đa je ovo 

sasvim dovol jno da se popuni 

ona j prazan prostor.Zato,na kra 

ju evo i nekoliko praktičnih 

| te one vežte na kojima mi crte 

mo elipse i prepisujemo mezul- 

tate Ме znem да li bi tako neds 

to i Код nas moglo da se uradi, 

Bojim se да nemamo para ni za aaveta za buđuće putnike: 

to jeftini je. pušači ponesite dosta cigareta, 

O čemu još da vam pritam?En- tamo su očajno skupe; 

gleska je inače једпа lepa zem- | gurmani~nekm konzerva ili sli~ 

lja /koliko sam ja uspela да vi | čno neće vam biti na odmet, 

đim/ u kojoj stalno pada kiša, hrana је vrlo loša;A svi zajeđ 

а род optimalnim uslovima је по, kada зе budete spremali, ne 

"samo" oblatno.KaZu da to prija | mojte Пон U parkovi zbog po ЗЕВТЈАМКА RODOLJUBA LAZAREVICA 
Sla.Svi znaju da ste Još uvek 

student, pa i ne očekuju mnogo 

од vas,ali upamtite da се vas 

svi i na poslu i van njega да- 

nina presliSavati о državnom i 

| i tvenom uredjenju пазе zem- | 
plavom Jadranu.Sami Englezi su one acai 7 6578 5 ‘ 

, | aor 1је, о nesvrstanosti, o našoj | 
vrlo ljubazni,verovali ili ne, 

oni nisu ni Toliko hlsdni mi me 

ukoéeni kao Sto se рхгаба.Мо%да ; 

su malo čudni ali skoro su slo- 

venske duše /mi smo ipak nenađi- 

i A AA. ILA 11 06. Stuđentkinja elektrotehnike zgodne spoljašnjosti BORO 

12 MORAMAI h razloga dvojici 105 i nežne unutrašnjosti želi da upoznm studenta arhbitek~ 

urednika "Elektrona"organizu- ture visokog simpatično pogrbljenog koji bar malo 1ići па 

ju добек/Моте gođine/ na — D jemsa Bondu „Može i student gredjevine ako ne studira nis 

Nagom otoku.. kogradnju,ili u najgorem slučaju student elektrotehnike 

"Supalica za korov" ako jJoš nije udaren. : 

Odgovore slati na šifru "фаза = “ 

njihovoj travi;valjdđs su u рга-~ 

vu.Vi ipak ponesite kiSobran,ne 

će vam sigurno biti nm ođmet i 

nezaboravite da kad вод ga ot- 

vorite pričate о našem lepom 

      

       
    

  

  

        

  

  
    

  

ба Simpatičnoj brucoškinji nuđim knjige iz Elektrotehnike. 

ЈУ "Jedan dan %1у0%8" 

Organi zaci ја EURIELEC organizuje bračna putovanja ва 
ea . 

,etrutnom praksom u inostranstvu. 
| Tražimo dvojicu kolega koji će da nas upoznaju ge И1- 

| šom Janketi¢em, "dve brucoškin је 

SUP je uveo post-diplomske Prilikom kucanja na mašini u FOSS-u polomila sam ne-- 

studije za one koji su ра- kih desetak delova.Molim onoga ko ume da opravi pisaću ma- 

dali najmanje 10 puta па Sinu ”Biser" da dodje da mi pomogne. 
Soferskom ispitu, кесе "Бајка" 

Krle i pokaza upisnicu НЕ 

Joca Munđrić,urednik ха humor lista ”Elektron" raspisuje 
konkurs za sekretaricu uređnika.Ualovi:     
  

Siniša traži psiho- l.da je student prve godine ETP-a 
analitičara, koji će 2eda joj ime počinje na J ,kao i njemu 
mu pomoći da istovre 3eda joj je broj indeksa 135/68 
wien bude duhom u Ko 4.da ga voli i da joj se awidja film"Jedan čovek, jedna Zena” 
mitetu, a telom u 2 „да ne igra šah i да kuca na mažini /nije obavezno/ 
FOSS-u. 6.zvezdanicu ili izvod iz knjige rod Jenih 

"zdrav DUH u 7.da odvrz“i svoje kolege od memere да ga prebiju jer oni 
zdravom telu” ne ispunjavaju stroge uslove konkursa. 

Molbe bem taksene marke podnose se lično uredniku, 
| | а on бе se sam prilepiti kad postane marka. 

“Elektron” ~ десетђаг _ | Strane 14 | 

Дигитализовано у АВА САНУ



  

  

  

BEZ 
~Molim,predstavite se: 

„ТЕК - 1430 
-VaSa majka 7 

~ IBN 

-Va& zaštitnik“ 

-Tura Ј11 6 

~Vaš najbolji prijatelj? 

~Tura Ј116 

-У83 14017!!! 

-Тигај116 

=~ 777 

-Pardon!Greška u programu. 

-ра promenimo temu.Želim da sa 
znam nešto o vašim navi jatkim 

sklonostima,Da li ıte za desni 

ili levi koordinatni sistem? 

-Ne ođlučujem bez podataka. 

~Dobro.A da 11 imate neke рода 

tke o upotrebi ovih sistema na 

našem fakultetu? 

-Profesor Ćurčić upotrebljava 

desni,svi ostali levi sistem, 

-Čuo sam да reSavate i neobié- J 

пе protleme.Recite,molim vas, 

kakav bi bio rezultat sinteze 

Joze Dujmovi¢a i Mirka М111 Сат 

-Сав bi trajao tačno 45 minuta 

Како to? 

~Јјого zaksgn java najmanje 15 

minuta,a Milić isto toliko osta 

je za vreme odmora» а 

~kK ome biste preporučili да uti 

ekvilibristiku? 

-Jozi Du jmoviću,da ne padne sa 

podijuma za vreme pređavanja. 

-Sta mislite о samoupravl jan ju 

па fakultetu? 

-~Ja radim isključivo po direk- 

tivama.Zato sam i postavl jen 

na fakultetu,a ne u privredi. 

-Neko ko se popularno naziva   

TA BIH JA 
VAS? 

elektronski mozak,verovatno 

ima i ostale delove tela. 

~Naravno. 

-Molim vas recite mi onda nej- 

to о vašem intimnom Zivotu, 

-Pitajte Tura jli¢a 

PAUZA ZA KAFU 

-Vi ste veoma popularni.Na pre. 

davanjima studenti ute o vama. 

Recite mi,naprimer,Sta mislite 

o predavanjima iz numeričke 

anali ze. | 

-Ne čujem đobro.Uključite роја 

„ бап је • 

“аб kolega iz Zagreba uveliko 

učestvuje u pripremi kolokvi- 

juma za studente.Mislite li 

да to dovodi do орадапја рорџ~ 

larnosti kod stuđenata? . 

-~Nikako!Ja sam mnogo bol ji ,mno 

go lepSi,pametniji.. od svog 

kolegeeLjudi su me stvorili, 

| 
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Le 

_„рав li vam se. dopada kod nas 
na fakultetu? 

~Ah,kakvo pitanje.Cvde me svi 

vole toliko da se otimaju o me 

nes 

~Izvinite,nismm hteo da vas 

uvredim.Promeni¢emo program. 

Da li vam vaBe sposobnosti an- 

zvoljavaju да budete profesor? 

-како da ne„Dođuše ne umem da 

držim predavanja,ali зет veli 

ki stručn jsk.Znate kako se “Ee~ 

že:"Čast izuzecima. Ipak,ne 

ovom fakultetu ne ti mi pripa- 

la Gast. 

-рокје mislite da ostanete na 

fakultetu? 

~Јвко dugo. 

-Koliko? 

-MoZda ću čak 1 "gazju" да is 

pratim u penzi ju. 

-NEVEROVATNO!VasS мек je jako | 
dug.No,vratimo se na vase зро- 

sobnosti.KaZzu,da је moguće pro 
gramirati računske mašine da 

crtaju konture nagog ženskog 

tela.Da li su neki asistenti 

pokušali i vas da snabđeju tim 

programom? 

-Ja - ве Sti-dim... KRC..mno- 

-g0,.. KkrC.•kRc..• zbog =njih. 

•KVRC!   j-Hvala veliko.Dovid jenja• 
~ 
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savetujem da se пе zanose jer 

treba da ројобе TT,pa tek onda, 

ako bog d4,da misle па diplomu. 

-Studentima druge i treće godine а 

  

upišu redovno, јех 

Pry 

atudentina 

пе gube vreme nego 

da predju u Banja 

Luku   1 

|“ а лаган у 

-Stuđentima četvrte godine ТО Ј 

ispite u junu da пе bi imali brige ~ vetujem da polože sve 
"ве nipošto пе učlanjuju u streljat preko leta.Pored toga да 
maju gde да gadjaju. u družinu čak i ako пе- с, је: с, 

  
~Venređnim stuđentima preporučujem đa se 

im pare neće biti na odmet pošto ionako u junskim doged jajima 
nisu zaposleni. 

~Ostalima koji se smatra ju ETF preporutu jem да . "Rtanj" „jer бе po svoj prilici 

ili 

  

OUN U ата апатита ent mine 

-Studentima prve godine preporučujem 

да ni za živu glavu 

() пе uče matemAtiku po Apsenu i 

C da naprave ured jaj,éiju 8е- 

wu mu prilažem,,popularno nazvan 

A "Mikafon"/po jačavač za naglu- 

ve/ | 

0070 „OC70 0с70 0ст 

+ 
о = 2,49   

Ry ||jRs | ЈА, URs Ки 

  

        

-Onima koji su aktivno učestvovali 

preporučujem da se učlane u 

planinarsko arustvo ,Ald ne u 

да aluže JNA u brdskoj 8. 

til jeri ji. 

Prištinu. 

SERENADA ZA 

ĐOKU   
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(ec sa eure 

  

  
  

  

  
  

  

RADOST PRAVA 

| MLADICE ОјЕХАМА 

sja) opada sa 
kvadratom 

odstojanja 

ko je najbliži 

najbolje ga 

vid | 
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LOL OEM са евра 

  

  

  
SUP је ustupio Univerzitetu 
dom kulture "pane Djukié* 
jer je u raapađanju, 

» 

Funkcija од tri promenl jive 
ne mora da zavisi samo od ye 4 
i Z.Mogu da budu i neka druga 
8lova. 

Prikazivanje filma "Jedan 

čovek i jedna Zena", zakazano 

u вгеди u amfiteatru 65,odloze 
no je u poslednjem momentu i 
održana je XVIII Бод; пја skup 
ština Saveza stuđenata,   

  

  

gman ju je 

izobličenja• 

  

  
  

  

      
Funkci ja se lako 

ispituje kođ avih 

krivih iz ove fa- 

milije.Ako funkci 

ja u tom 1пђегуа- 

lu nije monotona 

ispituje se dal је 
XK Х< Х; 

Funkci ја konveksna 

пе gore •Ima lokal- 

ni /dvostruki/ mak 

simum /M/,koji se 
јакбе dobiva empi- 

rijeki nego dife- 

renciran jem 

  
хос x Xs 

Funkcija ima jedno 

atruku nulu,koja 

зе teško dobiva. 

Obično је nalaže- 

nje maksimuma /M/ 
put za odredjiva- 

nje nule. 

Xx-< KKH, 

Negib funkcije za~ 

visi од paremetra К 

koji se đobije iz 

prethodnog ispiti- 

у ап ја   
  “Elektron” ~ decenbar 
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Медаупо је održana skupština 
Sportskog društva па kojoj је 

poređ kraće analize uspeha sek- 

cija u protekloj godini rađa,bi 

lo govora i © organizacionim pi 
tanjima,radi boljeg uspeha u па 
rednim gođinama.Konatatovano је 
да je Sportsko društvo našeg fa 
kulteta pokazalo u med jufakulte 
tskim takmičenjima sekcija na j- 

bol ji uspeh,Sto pokazuje Srebr-~ 

па plaketa univerziteta.Zlatnu 

plaketu dobio je"Karate klub%To 
ipak nije krajnji domet, jer је 
u radu druStva učestvovao геја- 

tivno mali broj stujenate,e us- 
рећ na "Elektrijadi* је mogao 

biti bol ji gledajući kvalitet 

sportista,studenata elektroteh- 

nike. 

U novo rukovodstvo kluba iza 

brani su slede¢i studenti:Milo 

savl jevié-stoni tenis,Koraé~ 
fudbsal;Ri jevac-koSarka, podpred 

sednik SD ;Vukel ja~rukomet, bla-~ 
ga jnix;Cita-odbo jka;Badovanović 
~predsednik.Novo rukovodstva бе 

nastojati да bol jom organi zaci- 
jom i informisanjem zainteresu- 
ја Što veći broj studenata za 
read u 5р-џ   

  

  

    

| ODBOJKAŠI KRENULI 

Posle ne baž uspešnog učešća 

u prošlogođižšnjem takmičenju od 

bo jkačka ackci ja našeg sports 

kog društva ponovo је počela 

ва ređovnim takmitenjima u okvi 

ru Univerzitetske lige. 

za razliku од prošle takmičar 

ske Bezone,igrači đolaze redov~ 

по na utakmice, ekipa је komp- 

letna ,a izmenama u toku igre 

omogućeno је igranje svima oni 

ma koji žele đa brane boje na 

Seg fakulteta.Do sada su odig- 

rana dva kola.Meada smo u oba 

kola poraženi /ođ"Agronoma" sa 

%2 i "Farmaceuta" 3:O/igra eki 

pe i zalaganje pojeđinaca su za' 

pohvalu,a sa malo više sportske 

sreće mogli smo poatići bolji 

rezultat.Dosađašnji neuspeh , 

oprevđava nemogućnost za jednié- 

kog treninga,kao i činjenica da 

je ekipa potpuno nova,pa samim 

tim i nedovol jno uigrana. 

Nađamo se da ćemo u sleđećim 

utakmicama imati više uspeha i 

pozivamo sve one koji bi nem 

svo jim igranjem mogli u tome po 

RUKOMET 

Protekle godine najusp ješni= 

je ekipa bila је rukometna.Oevo 

jen je prelezni pehar u čast Da 

na republike 1967,prvo mjesto 

na "Elektri Jadi”,drugo u Univer 

zitetskoj ligi sa samo jednim 

porazom.Na jzasluzniji za avaj 

uspjeh: su svekako:Ruvié,Radova 

nović,Vučinić,Popović,Korać,Boš 

ković,Međenica,Vukelja i Cvija- 

novié.Ove godine u éastDana re- 

publike branili smo prelazni pe 
ћаг,811 smo poraženi od DIF-a 

tek u produzZetku,podto se utak- 

mica u regularnom vremenu zavr 

Sila 6:65Za DIF su igrali igra- 

či"Crvene zvi jezđe":Pokra jac ,Le 

kić i Milakovi¢.U prvoj utakmi- 

ci Univerzitetske lige pobjedi- 

li smo "Pravnik" ва 15:%3.Ekipe 

ime nekoliko talentovanih igra- 

ба, a ned ju njima i najboljeg 

golgetera Univerzitetske lige 

Radovanoviéa.Sada nastojimo da 

podmladimo ekipu.Uspjesi,nadamo 

ве,пебе izostati. 

IZABRAND NOVO RUKOVODSTVO 

  
TENIS STONI 

Posle uspeha na “Elektri jadi” 

gde је naša ekipa osvojila dru- 

go mesto jedini okršaj imali   moći,da nam se pridruZe,> 

amo 7.12. kađa amo "tukli" eki- 

pu "Sumara" за 5:0.Najzasluzeni 
ji za uspeh ekipe su:Vuetini¢,oOr 

1i¢ Milo jkovié ,Milosavl је“16, 

Marković i dr.   
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~Obiše ti materijalci kasetu, GLUPOSTI 

-Sigurno greškom? 

~Ne ,makazamae 

Ima otac dve éerke.Jedna је 

ilepa,druga studira elektriku. 

Prinino aktivne električne 

зраке u redove SKJ. 

-Kelner,dva Jaja! 

-Na oko? 

-Ne, na masti. 

Da li reaktivne električne 

Snage imaju veze sa opozici- 
Jom u inostranstvu? 

Da 11 električne baterije 

imaju svoga komandanta bm=- 

teri je?   
  

"Elektron" traži seksualnog 

urednika. 

  

  

SVIM STUDENTIMA | 

KOLEKTIVU FAKULTETA 

  

ČESTITA NOVU GODINU 

  

LEKTROG 
Izdaje FOSS Elektrotehničkog fakulteta Beograd 
List uredili: Radosavl jevié Ljiljana, Marinković : 
Mirjana, Simović Jovan, Selić Branislav, Mundri¢ » Jovan, 

  

Ođgovorni Urednik:Zlatanovié Miodrag 

Glavni urednik: Jasna Djukić Tehnički urednik: Janković Zoran   и | 

  | 

  
ELEKTRONSKI 

VOLTMETAR 

Memi opseg 100 7...3007 

Frekventni opseg 2OHZ «o.• 4MH>Z 

Tačnost 

+ 2% од GOHz do 2MHz 

/K.O./ 

43% od 40Hz:do 3MHz 

/K.O/ 

ж2% od 2OHz do 4MH2 

PM 0,7   
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